Liber Secundus.

De Paraferna.

Capitulum. xliv.

Paraferna qd.

Araferna sunt omnia bona mobilia; q̄ mulier h̄z extra dotē. vt
vestes, lectisteria, clenodia t̄c. t̄ dicuntur a para qd̄ ē iuxta
t̄ ferna dos quasires iuxta dotē. Sed ē alia via q̄ videtur eē
sanior inter has oēs. Q̄ si vxor p̄moritur: t̄c vir seruat dotē t̄ dona
tionē ad dies suos non peiorando nec alienando etiā liberis extanti
bus vel nō. Cum dote at̄ quā vxori de derat disponit, p̄ut vult: q̄ es
bi vacat nisi alr̄ pactis t̄ quentionibus sit statutum. Eo vo mortuo
reuertitur donatio ad p̄frem vel ad m̄rem vxoris vel ad alios cōun
ctos, a q̄bus aduenit si extant, si nō extant: tunc vacat ciuitati. Alia
q̄suetudo est. Si unus viugum nō extantibus liberis moritur intē
status, tunc reliqu⁹ seruat dotē t̄ donationē cuž parafernis pleno ui
re. Et nota q̄ oē ius qd̄ h̄z dos hoc idez h̄z paraferna. Sciendū q̄
multiplices sunt impēse in res dotales. vt necessarie vtiles t̄ volun
tarie, p̄mas duas impēas heredes iſtituē tenētur. Tertia at̄ impē
sam si cā dilatiōis eā fecit, illa nō restituitur ei. Nota etiā, q̄ mulier
in dote p̄fertur omnib⁹ creditorib⁹, p̄oribus t̄ posteriorib⁹ nō h̄siti
bus hypotecā exp̄ssam in donatiōe ppter nuptias: ymō mulier i pa
rafernali bus prefertur etiā creditoribus habentibus tacitam v̄l ex
pressam hypotecam id est pignus immobile t̄c.

Per testamentū acquiruntur res. Cap. XLIII

Cquiruntur nob̄ res etiā iure ciuii p̄ testm̄ t̄ ab intestat reo
a licta. Et primo videndum de testō. Quid sit testamentum
t̄ vnde dicatur. Quot sunt species eius. Quot requiruntur
in testamenti factione. Quomodo iſfirmantur testamenta. Quomo
do t̄ quot modis iſfirmantur. Se primo testm̄ est voluntatis libe
re t̄ sane mentis iusta sententia de eo quod quis post mortem suam
fieri vult cum institutiōe heredis: Dixi voluntatis libere, q̄ si quis
cogeretur non valeret testamentum etiā si iuramento firmaret ipm̄
non velle mutare, dixi sane mentis: quia licet eger sit corpore; inco
lūmis tamen ratione. Dixi iusta sententia id est legittima dispositio
de rebus mobilibus t̄ immobilibus. Dixi de eo quod quis p̄ mor
tem suam fieri vult: scilicet de vniuerso patrimonio: quia nemo po
test in parte testari: et quia ante mortem nemo potest sibi ex aliquo
testamenti ius vendicare, dixi cum heredis institutione: quia here
dis institutio est caput t̄ fundamētum toti⁹ testamēti. Et ē institutio
alicui⁹ in locum suum statutio. q̄ persona defuncti t̄ hēdis vna cēsen
tur. Br̄ ante testm̄, q̄si testatio metis, i. voluntatis: nō tñ q̄libet: s̄
solum illa que hereditates disponit: t̄ illa est mutatoria v̄l q̄ ad ex